[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2013г № 324

г. Новокузнецк

Об утверждении положения о комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», а также с целью эффективного использования муниципального жилищного фонда, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района в новой редакции, согласно Приложению № 1

2. Утвердить состав комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района в новой редакции, согласно Приложению № 2

3. Постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 13.01.2012г. №03 «Об утверждении положения о комиссии по эффективному использованию" признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Сельские вести», а также разместить на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района О.Г. Веревкину.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. главы Новокузнецкого муниципального района Е.А.Манузин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 04.12.2013г № 324

Положение о комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Новокузнецкого муниципального района, создана в целях оперативного решения вопросов, связанных с эффективным и надлежащим использованием жилищного фонда, его сохранности, а также укрепления законности в области жилищных отношений  на территории  Новокузнецкого муниципального района.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006№ 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, другими законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Новокузнецкий муниципальный район и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Новокузнецкого муниципального района.

1.4. В состав Комиссии входят председатель, секретарь, члены комиссии.

1.5. При необходимости, а также в случаях, предусмотренных законом, Комиссия имеет право привлекать к своей работе представителей экспертных, контролирующих и других заинтересованных органов и организаций.

2. Основные задачи

2.1. Обеспечение соблюдения всеми физическими, должностными и юридическими лицами требований жилищного законодательства в целях эффективного использования муниципального жилищного фонда в границах Новокузнецкого муниципального района, а также контроль за:

- рациональным использованием муниципального жилищного фонда;

- соблюдением установленного режима использования муниципального жилищного фонда в соответствии с его целевым назначением;

- недопущением самовольного занятия муниципального жилищного фонда;

- предоставлением сведений о наличии муниципального жилищного фонда, состоянии и использовании, а также о наличии свободного жилищного фонда;

- внесением платы за наем гражданами, проживающими по договорам социального найма и найма специализированного жилищного фонда.

3. Компетенция, права  и обязанности комиссии

3.1. К полномочиям Комиссии относится:

3.1.1. Рассмотрение заявлений и документов, предоставляемых гражданами об устранении нарушений использования муниципального жилищного фонда.

3.1.2. Внесение предложений об устранении причин и условий, выявленных в ходе рассмотрения материалов, способствующих совершению нарушений установленного порядка использования муниципального жилищного фонда.

3.1.3. Направление, в соответствующие органы, сведений о нарушениях жилищного законодательства для решения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности.

3.1.4. Привлечение в установленном порядке специалистов для проведения обследований муниципального жилищного фонда.

3.1.5. Принятие решения о ведении претензионной и исковой работы по устранению нарушений правил пользования жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, возмещению причиненного ущерба, выселению граждан, взысканию задолженности по оплате за пользование жилым помещением, в случаях предусмотренных жилищным законодательством.

3.1.6. Принятие решения о выдаче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма и иным договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда;

3.1.7. Рассмотрение других вопросов по распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом в соответствии с полномочиями администрации  и действующим законодательством РФ.

3.2. В целях принятия обоснованного решения Комиссия имеет право:

- обследовать жилищные условия заявителя (ей);

- приглашать на заседание Комиссии заявителей и членов их семей;

- запрашивать, в случае необходимости, документы от заявителей, предприятий и учреждений.

3.3. Комиссия обязана рассматривать заявления граждан в установленные законом сроки, в случае необходимости запросов документов и материалов, извещать об этом заявителей. Принимаемые Комиссией решения должны соответствовать требованиям действующего законодательства РФ.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и считаются состоявшимися, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии, без учета членов Комиссии приглашенных по согласованию.

4.2. Вопросы на рассмотрение Комиссии вносятся председателем Комиссии.

4.3. Распределение обязанностей между членами Комиссии.

4.3.1. Председатель Комиссии:

- созывает заседание Комиссии;

- дает поручения членам Комиссии;

- председательствует на заседании Комиссии;

- знакомит Комиссию с действующими нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы, находящиеся в ведении Комиссии;

- обеспечивает правовое обоснование принятых Комиссией решений и их соответствие действующему законодательству РФ.

4.3.2. Секретарь Комиссии:

- организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- оповещает членов Комиссии, а также приглашенных о месте и времени заседания Комиссии.

4.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который ведется во время заседания Комиссии и подписывается членами Комиссии присутствующими на заседании.

4.6. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранится у секретаря Комиссии.

4.7. В случае необходимости Комиссия проводит выездные заседания  на месте и с осмотром соответствующего объекта.
Заключительные положения

Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются постановлением главы Новокузнецкого муниципального района.

Начальник Управления муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района О.Г.Веревкина

Приложение N 2

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 04.12.2013г № 324

Состав комиссии по эффективному использованию муниципального жилищного фонда на территории Новокузнецкого муниципального района

Председатель комиссии:

- начальник Управления муниципальных имущественных отношений

администрации  Новокузнецкого муниципального района

Секретарь комиссии:

- заведующий сектором по работе с муниципальным жилищным фондом МБУ «Центр по землеустройству и муниципальному имуществу в МО

«Новокузнецкий муниципальный район»

Члены комиссии:

- директор МБУ «Центр по землеустройству и муниципальному имуществу в МО «Новокузнецкий муниципальный район»

- начальник отдела по управлению и распоряжению муниципальным имуществом МБУ «Центр по землеустройству и муниципальному имуществу в МО «Новокузнецкий муниципальный район»

- старший инспектор жилищного сектора отдела капитального строительства администрации Новокузнецкого  муниципального района
- начальник отдела ЖКО администрации Новокузнецкого муниципального района

- главный специалист правового отдела администрации Новокузнецкого муниципального района

- начальник отделения УФМС РФ по Кемеровской области в Новокузнецком районе

Начальник Управления муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района О.Г.Веревкина